Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Requerimento nº _________/2021.
(Do Deputado Anísio Maia)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado da Paraiba,

Senhor João Azevedo Lins Filho e ao Diretor Superintendente do Departamento

de Estrada e Rodagens – DER, senhor Carlos Pereira, para que seja realizada a

construção da ponte que liga o Bairro São José ao Bairro de Manaíra na cidade

de João Pessoa.

JUSTIFICATIVA

O trecho acima citado apresenta extrema importância para o transito da

região. Atualmente o bairro São José sofre com a falta de acessos ao bairro de

manaíra, pois só existe uma entrada na avenida Ruy Carneiro e uma saída no

Bairro do João Agripino. O transporte entre Manaíra e o bairro São José é feito

através de pontes adaptadas e construídas pela própria comunidade, gerando

riscos a toda população.

Sala das Sessões, 05 de novembro de 2021.

ANÍSIO MAIA

DEPUTADO ESTADUAL PT-PB

18.657